

دوهفته نامه الکترونیکی هدایت

www.hadinews.ir

کانال معیار در سروش @meyar.pb



معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین

نشریه هدایت / شماره ۲ / اردیبهشت ماه ۱۳۹۸

◀ موهبت روزهای سخت

سیل اخیر، روزهای سخت و تلخی را در ماه اول سال ۹۸ برای جمعی از هموطنان عزیزمان رگم زد، اما در کنار خسارت ها و مشکلات ، اتفاقاتی رخ داد که منافع آن قابل توجه و تامل است، در کنار ثمرات زیست محیطی مانند زنده شدن تالاب ها و دریاچه ها، پر شدن بیش از ۹۰ درصد ظرفیت سدهای کشور، افزایش منابع آب زیرزمینی، با ایجاد فرصت برای تحکیم وحدت ملی و نمایش برادری و در کنارهم بودن ملت ایران علی رغم تفاوت های قومی، زبانی و مذهبی، شاهد یک اتفاق مبارک دیگر هم بودیم و آن هویدا شدن برخی از ائتلاف های رسانه ای و نمایان شدن واضح تر دوست و دشمن برای مردم ایران عزیز، آن هنگام که در همان روزهای ابتدایی حادثه مشخص شد تحریم های ظالمانه ضد ایرانی ایالات متحده و همراهی هم پیمانان اش منجر به مسدود شدن حساب های هلال احمر کشورمان شده به گونه ای که حتی ایرانیان خارج از کشور نتوانستند کمک های خود را به هموطنانشان برسانند، هنگامی که پس اما و اگر های فراوان اروپایی تنها کمک ناچیزی را روانه ایران کرد! چهره واقعی دشمنان ملت ایران بیش از پیش مشخص شد، مشخص شد که ادعاهای بشر دوسانه و پیام های دوستانه برای ملت ایران تا چه حد دروغین است و تحریم ها دقیقا همه ملت ایران را هدف گرفته است! در یک طرف ماجرا این برادران و عزیزان عراقی بودند که به هنگام بلا راهی ایران اسلامی شدن، موکب های اربعین را به خوزستان آوردند و نیروهای حشد الشعبی، که نیروهای مردمی و قانونی کشور عراق هستند برای کمک به کشورمان وارد شدند! و چهره دوستان حقیقی ملت ایران بیش از پیش مشخص شود، اما قابل پیش بینی بود که آشکار شدن این تفاوت و روشن شدن حقیقت را جریان های ضد انقلاب و دشمنان مردم که در هر عناوین و کسوتی که هستند برای تغییر این معادلات به کار خواهند بست! سلبریتی ها که در زمان تحریم ها و فقدان کمک های غربی ها همان هایی که پیشتیبان اصلی صدام در جنگ علیه ایران بودند، سکوت محض در پیش گرفته بودند این بار به بهانه دوران دفاع مقدس و حمله یک دیکتاتور به ایران علیه ملت عراق و وحدت وارد عمل شدند ، شازده ای که پدرانش هزاران مستشار چشم آبی و مو بور را در این کشور همه کاره کرده بودند و حق توحش هم می گرفتند و حامیانشان وارد جنگ شدند با ادعای نمی گذاریم خارجی به کشور ما وارد شوند علیه این همراهی دوستانه خیرخواهان لجن پراکنی کردند!

◀ پاسخ محکم به رئیس بی چاره!

«نیروهای آمریکا در خاورمیانه دیگر روی آرامش نخواهند دید» این جملات اولین واکنش روزنامه «جروزالم پست» به تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران از سوی دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا است! اقدامی که پایگاه خبری-تحلیلی «تروث دیگ» نیز درباره آثار آن می نویسد؛ امنیتی که نیروهای آمریکایی از آن بهره می برند، اساساً توسط دوستان سپاه پاسداران تأمین شده است. دولت ترامپ [با تحریم این سازمان] دارد یک ضربدر قرمز بزرگ روی گرده همین نیروها می کشد، موضوعی که در خود آمریکا به هشدارهایی از این دست محدود نماند و حتی از سوی فردی مانند «ریچارد نفیو»، مقام سابق وزارت خارجه آمریکا که از او به عنوان یکی از معماران تحریم های ضدایرانی یاد می شود به سخره گرفته شد، او در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «خدا را بابت این شکر! حالا دیگر سپاه نمی تواند به سوریه سفر کند... حالا می توانیم سراغ کسانی برویم که از سپاه حمایت می کنند. بسیار خوب! طرفداران این اقدام می توانند آن را جشن بگیرند ولی، این تأثیر معناداری بر اضافه شدن فشارها [علیه ایران] نخواهد داشت، البته به تردید شخص اول دولت آمریکا نیز به خوبی می داند که چنین مصوباتی کاملاً بی ارزش و بدون تأثیر است! اما چه چاره ای دارد وقتی در تمام میادین تقابل با پاسداران انقلاب اسلامی شکست خورده است و چاره جز طرح چنین مسائلی برای التیام شکست های خود و همپیمانانش در منطقه به ویژه رژیم صهیونیستی ندارد! اما فراتر از تهدید امنیتی آمریکایی ها و اذعان به نتیجه عکس این اقدام توسط رسانه های آمریکایی، پاسخ قاطع و محکم به این اقدام بود که در داخل کشور شاهد آن بودیم، نامه فوری وزیر امور خارجه به شورای عالی امنیت ملی و تصمیم قاطع، بدون درنگ این شورا در تروریست دانستن نیروهای آمریکا در منطقه، حمایت تمام قد همه قوا، تمام مسئولان، چهره های سیاسی و جریان های سیاسی از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ایجاد جریان های خود جوش مردمی در شبکه های اجتماعی برای حمایت از سوی ملت ایران و حضور باشکوه در راهپیمایی دفاع از این نهاد انقلابی بود، در حالی که سبز پوشان انقلاب اسلامی در حال خدمت رسانی به مردم سیل زده در مناطق مختلف کشور بودند و شهر به شهر و خانه به خانه می رفتند به مشکلات مردم رسیدگی می کردند؛ ملت ایران نیز با پوشیدن نمادین لباس سبز پاسداری به دفاع از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پرداختند.

◀ رازهای مگوی وجود دارد؟

در حالی که دشمنی علیه جمهوری اسلامی ایران هر روز در حال علنی تر شدن است و دشمنان ملت ایران موضوعاتی تازه را برای مقابله با انقلاب اسلامی در دستور کار قرار می دهند در داخل برخی از جریان ها و افراد همچنان بر طبل مذاکره و پذیرش شروط طرف مقابل اصرار دارند، در حالی که آمریکایی ها در تازه ترین اقدام ضد ایرانی خود سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست تروریست ها قرار داده است و طرح های جدید علیه ایران را در دست طراحی دارد، و سران اروپایی نه تنها پس یک سال از خروج آمریکا از برجام همچنان در انجام تعهدات خود تعلل می کنند و سرنوشت سازوکار مالی وعده داده شده نیز همچنان در هاله ای از ابهام است، بلکه از لزوم مذاکره درباره فعالیت های موشکی جمهوری اسلامی ایران و حضور منطقه ای کشورمان سخن می گویند! چنانکه روزنامه سازندگی با اشاره به تقابل های احتمالی ایران و آمریکا می نویسد: «دیپلماسی، تنها راه پایان دادن به تنش هاست» یا روزنامه همدلی به نقل از «علی خرم» با تأکید بر ضرورت ارسال پیام های مثبت به اروپا تأکید می کند «اروپا باید به این نتیجه برسد که می تواند با ایران همکاری برسد و اینکه ایران قصد همکاری با اروپا درخصوص موضوعات دیگر را دارد یا خیر؟» همین روزنامه در شماره دیگر خود بر وجوب توافق با دونالد ترامپ سخن گفته است! و البته نمونه ها و موارد بسیار دیگر با این مضمون که در دیگر رسانه های نزدیک به جریان اصلاحات منتشر شده است و این سوال را به ذهن متبادر می سازد که چگونه ممکن در حالی دشمن تمام هم و غم خود را برای دشمنی با ما به کار بسته است تجربه مذاکره در برجام نیز پیش روی ما قرار دارد همچنان انجام مذاکرات اصرار کنند. اصرار های غیر منطقی که شبهه وجود پشت پرده یا رازهای مگو را برای هر خواننده ای مطرح می سازد!

روش تحلیل انقلاب اسلامی بر اساس بیانیه گام دوم

دکتر ابودر یاسری^۱

اشاره:

در یادداشت نخست گفتیم باید به بیانیه گام دوم به عنوان «کالک عملیاتی» و با هدف اجرا نگاه کرد. شرط این نگاه، «تحلیل درست» است. داشتن تحلیل درست، ریشه پیشرفت‌ها در نظام مردم‌سالار دینی است. بیانیه برخاسته از نکات تحلیلی مهم و بنیانی است که باید بر آن مسلط شد. یکی از نکات ضروری، پرداختن به این «مبانی» و یافتن تحلیل عمیق و غیر سطحی است. در این یادداشت به ارائه روش تحلیل درست انقلاب بر اساس بیانیه گام دوم می‌پردازیم.

چه کنیم که دچار تحلیل نادرست نشویم؟

بیانیه گام دوم تحلیلی از وضعیت انقلاب اسلامی ارائه می‌دهد و در نقطه مقابل جوانان را از تحلیل‌های نادرست و سراپا غلط برحذر می‌دارد. اما پرسش این است که از نظر نگارنده این بیانیه، معیار تحلیل درست از تحلیل نادرست چیست؟ و چگونه می‌توان این تحلیل را به کسانی که این‌گونه نمی‌اندیشند منتقل کرد؟ برای دستیابی به تحلیل درست باید اصول و قواعدی را رعایت کرد. این اصول که در نگارش بیانیه گام دوم نیز رعایت شده به شرح زیر است.

اصول و قواعد تحلیل درست

۱. واقع‌نگری و استناد داده‌ها

چنانچه تحلیلگری بخواهد تحلیل درستی از وضعیت کنونی انقلاب اسلامی در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی ارائه دهد باید «نگاه واقع‌بینانه» ای پیدا کند. در غیر این صورت دچار «خطای محاسباتی» خواهد شد.

«در نگاه کلی [به مسائل کشور] بایستی "واقع‌بینانه" نگاه کنیم؛ خودمان را نبایستی دچار خطا کنیم.»^۲

اما برای واقع‌نگری مقدماتی لازم است که چنانچه مورد توجه قرار نگیرد واقع‌نگری شعاری بیش نخواهد بود.

۱-۱. شناخت «نقاط قوت» به مثابه «ظرفیت‌ها»ی کشور

۲-۱. شناخت عوامل قوت‌زا (شتاب دهنده)

۳-۱. شناخت «نقاط ضعف» به مثابه «اولویت‌ها»ی کشور

۴-۱. شناخت عوامل تضعیف کننده

نخستین شرط ارائه تحلیل واقع‌نگر از وضعیت انقلاب، شناخت «قوت‌ها» و «ضعف‌ها» و دلایل آن است. «پیشرفت‌هایمان را باید بشناسیم، ضعف‌هایمان را هم باید بشناسیم... همه نقاط قوت و ضعف را باید بدانیم. نقاط مثبت و منفی هر دو هست، افت و خیز هست اما حرکت [انقلاب] ادامه داشته است؛ این مهم است. حرکت هرگز متوقف نشده است و ما در همان جهت اصلی پیش رفتیم که امروز محصول آن را داریم مشاهده می‌کنیم.»^۳ نقاط قوت، امیدهای ما را افزایش می‌دهد، ظرفیت‌ها را به ما نشان می‌دهد؛ نقاط منفی اولویت‌ها را به ما نشان می‌دهد که چه کار باید بکنیم.»^۴

^۱ مدیر اندیشکده حکمرانی پژوهشکده شهید صدر(ره)

^۲ ۱۳۹۰/۰۵/۱۶

^۳ ۱۳۹۰/۱۱/۱۴

^۴ ۱۳۹۰/۰۵/۱۶

باید توجه نمود که این شناخت توسط خود تحلیلگر و به صورت کاملاً مستند حاصل گردد زیرا مراکز خبری و تحلیلی غیرموثق نیز مدام در حال ارائه آمار و ارقام ساختگی هستند. آفت اصلی تحلیل‌های سراپا غلط نیز غیرمستند بودن آن است. بیانیه گام دوم از جوانان می‌خواهد:

«برای برداشتن گام‌های استوار در آینده، باید گذشته را درست شناخت و از تجربه‌ها درس گرفت. اگر از این «راهبرد» غفلت شود، دروغ‌ها به جای حقیقت خواهند نشست و آینده مورد تهدیدهای ناشناخته قرار خواهد گرفت. دشمنان انقلاب با انگیزه‌ای قوی، تحریف و دروغ‌پردازی درباره گذشته و حتی زمان حال را دنبال می‌کنند و از پول و همه ابزارها برای آن بهره می‌گیرند. رهنمایان فکر و عقیده و آگاهی بسیارند؛ حقیقت را از دشمن و پیاده‌نظامش نمی‌توان شنید.»^۵

۲. پرهیز از یکسونگری

شرط دوم تحلیل واقع‌نگر، درنظر گرفتن قوت‌ها و ضعف‌ها در کنار یکدیگر است. پرداختن صرف به هر یک از این دو بدون توجه به دیگری خلاف واقع بینی و موجب ارائه تحلیل نادرست است. رهبر معظم انقلاب از تحلیلگران خواسته‌اند که این اصل مهم را به دقت رعایت کنند:

«در نگاه کلی [به مسائل کشور] بایستی ... یکسونگری نکنیم. ما نقاط مثبتی داریم، نقاط منفی‌ای هم داریم؛ هر دو را ببینیم. گاهی فقط نگاه منفی غلبه داده می‌شود. غلبه دادن نگاه منفی خلاف "واقع‌بینی" است، موجب ناامیدی است. نقطه مقابلش هم همین جور است. یعنی غلبه دادن نگاه مثبت بدون دیدن نقطه منفی این هم گمراه کننده است. موجب یک رضایتی در انسان می‌شود که احیاناً این رضایت "رضایت کاذب" است این هم درست نیست ... بنابراین اگر بخواهیم [تحلیل] اوضاع کشور را درست به دست بیاوریم باید نقاط منفی و نقاط مثبت را در کنار هم مشاهده کنیم. من خواهم این است که ... بنشینند روی این بحث کار کنند.»^۶

پس از مشاهده توأمان قوت‌ها و ضعف‌ها، دو نتیجه حاصل می‌گردد: اولویت‌شناسی و ارزیابی آنها.

۳. اولویت‌شناسی

برای ارائه تحلیل واقع‌نگرانه باید قوت‌ها و ضعف‌های دارای اولویت کشور را شناخت و آنها را برجسته نمود. این اولویت‌ها در بخش نقاط قوت عبارت از آن دسته از عواملی که نسبت به سایر عوامل «پیش‌برندگی» بیشتری دارد و مغفول مانده است. و در بخش نقاط ضعف نیز عواملی است که بیش از سایر عوامل موجب تهدید و آسیب‌پذیری کشور می‌شود: «ما باید نگاه کنیم ببینیم انگیزه دشمن چیست، آن نقطه ضعفی که ممکن است دشمن از آن به ما ضربه بزند کجا است، آن را مسدود کنیم.»^۷

۴. فزونی قوت‌ها بر ضعف‌ها

اگر تحلیل ما از پشتوانه مطالعاتی کاملی برخوردار باشد در این صورت برتری نقاط قوت کشور بر نقاط ضعف آن به روشنی حاصل خواهد گردید. در یادداشت‌های آینده به نحو مستدل به ارائه دلایل این اصل خواهیم پرداخت. رهبر معظم انقلاب معتقدند:

«ما نقطه قوت خیلی داریم. نقطه قوت‌های نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران از لحاظ کیفیّت و کمّیّت، به‌طور مضاعف بیش از نقاط مشکل‌دار و نقاط ضعف است. خیلی نقطه‌های قوت عجیب و فراوانی در ما هست که همین نقاط قوت، موجب شده است که کشور و نظام اسلامی با وجود دشمنی‌های عجیب و غریب که با آن شده است و می‌شود و خواهد شد، بتواند سربلند و با

^۵ بیانیه گام دوم انقلاب

^۶ ۱۳۹۰/۰۵/۱۶

^۷ ۱۳۹۶/۰۱/۳۰

عزت پایستد و در مقابل دشمنان تسلیم نشود.^۸ اگر بر روی نقاط مثبت و نقاط قوت تکیه می‌کنم، برای این است که ثابت شود ملت ایران این توانایی‌ها را به کار برد و علی‌رغم میل بدخواهان که می‌خواستند ثابت کنند ملت ایران نمی‌تواند، ملت ایران ثابت کرد که می‌تواند. از نقاط ضعف بی‌اطلاع نیستیم، نقاط ضعف هم داریم؛ اما در جمع‌بندی نهایی، نقاط قوت بسیار بیشتر از نقاط ضعف است.^۹

۵. فزونی «فرصت‌ها» در برابر «تهدیدها»

تحلیلگر انقلابی به دنبال کشف و تبیین فرصت‌های موجود و ایجاد موازنه درست بین فرصت‌ها و تهدیدها در ذهن مخاطب است. برخی از تحلیلگران متأسفانه بدون توجه به جنگ روانی دشمن و حتی با دلسوزی ناآگاهانه، ضمن ارائه تحلیل‌های یکسویه از طریق برجسته نمودن تهدیدهای داخلی و خارجی به تکمیل پازل جنگ روانی دشمن کمک می‌کنند. در حالی که تحلیل درست باید فرصت‌ها و ظرفیت‌های عظیم انقلاب را همانند بیانیه گام دوم به گونه‌ای کاملاً واقع‌بینانه در مقابل تهدیدات روانی دشمن تبیین کند و به رخ بکشد.

«[مسئولان/تحلیلگران غیرانقلابی] مدام به ما می‌گویند واقع‌بین باشید، واقع‌بین باشید؛ مرادشان از «واقع‌بین باشید» این است که "موانع" را ببینید؛ من می‌گویم واقع‌بین باشید، یعنی "واقعیت مثبت" را ببینید؛ جمعیت جوان را، جمعیت با استعداد را، توانایی‌های بشری فوق‌العاده را، استعداد فوق‌العاده ملت را، امکانات زیرزمینی را، موقعیت جغرافیایی را، پیشرفت جمهوری اسلامی را؛ اینها را ببینید، اینها واقعیات است. پس اینها بخشی از واقعیات است که اینها را باید دید.»^{۱۰}

بنابراین یکی از مهم‌ترین اهداف بیانیه گام دوم، اصلاح تحلیل‌های نادرست دشمن ساخته از وضعیت کشور از طریق تبیین قوت‌های فراوان و البته ضعف‌های گام نخست انقلاب است. در شماره آینده نقاط قوت انقلاب را با استفاده از روش تحلیل واقع‌نگر مورد بررسی قرار خواهیم داد.



^۸ ۱۳۹۶/۰۱/۳۰

^۹ ۱۳۹۱/۰۱/۰۱

^{۱۰} ۱۳۹۶/۰۳/۱۷